
Publicado em: www.taboleirogrande.rn.gov.br/diario.php 

 

 
 
 
 

 

Instituído pela Lei Municipal Nº 217, de 09 de janeiro de 2008. 
 

      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA 

 
Edição Nº. 1743 – Taboleiro Grande/RN, Sexta-Feira – 31 de dezembro de 2021 

 

 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE TABOLEIRO GRANDE – RN 

EDITADO PELO GABINETE DA PREFEITA 

 

PODER EXECUTIVO 
 

MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA – PREFEITA MUNICIPAL 

ELÂNDIO DE FREITAS COSTA – VICE-PREFEITO  
 

PODER LEGISLATIVO – VEREADORES 
 

VAGNER RODRIGUES PEREIRA – PRESIDENTE 

FRANCISCO JÚLIO ARAÚJO - VICE-PRESIDENTE 

TASSYA JULLYANA DIÓGENES BESSA CAVALCANTE - 1ª SECRETÁRIA 

FRANCISCO DE LIMA MAIA - 2º SECRETÁRIO 

CREGINALDO MENDES DE FREITAS 

FRANCISCA RAQUEL RODRIGUES DE SOUZA 

GARLENIA MARIA SANTOS FERREIRA 

JEFFSON ALVES 

PAULO CAVALCANTE FELIPE 

 

 

 

1 – GABINETE DA PREFEITA        
 

• Portaria Nº 442/2021 
 

 

 
 
 
 

 
 

  
 
 
 

 

                              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Pág.  Publicado em: www.taboleirogrande.rn.gov.br/diario.php 

 

 
 
 
 

 

Instituído pela Lei Municipal Nº 217, de 09 de janeiro de 2008. 
 

      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA 

 
Edição Nº. 1743 – Taboleiro Grande/RN,Sexta-Feira – 31 de dezembro de 2021. 

 

 

     1 

GABINETE DA PREFEITA  
 

PORTARIA Nº 442, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

“Dispõe sobre a exoneração de servidores comissionados do quadro de pessoal do Poder Executivo Municipal e dá outras providências”.  

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica 

do Município e demais normas constitucionais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, os servidores ocupantes de cargos comissionados da Estrutura Organizacional de Pessoal do Poder Executivo Municipal, nominalmente relacionados no anexo. 

Art. 2º - Autorizar o Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Taboleiro Grande a adotar as providências legais de praxe decorrentes do disposto neste 

instrumento. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita, aos 31 dias do mês de dezembro de 2021. 

MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA 

Prefeita Municipal 
 

ANEXO ÚNICO 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 

 
 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
 

CARGO  SERVIDOR 

Chefe do Departamento de Orçamento Francisca Lenilda da Silva Dantas 

Chefe de Compras Eva Luíza da Silva 

Subcoordenador de Material e Patrimônio Ana Luiza da Silva Pereira 

Subcoordenador de Serviços Gerais Wagner Alves Pereira 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

CARGO SERVIDOR 

Chefe do Setor Pedagógico Nilda Pereira de Paiva Lima 

Chefe do Setor Técnico Levi Fragoso da Silva 

Chefe do Setor de Aliment. Escolar Antonia Kaline Magalhães Alves 

Chefe do Dep.de Educação Infantil Josemaria Pereira de Araujo 

Chefe do Dep. de EJA Renata Michele Messias 

Subcoord. De Material e Patrimônio Maria Salete Ribeiro Jacinto 

Subcoord. De Material e Patrimônio Elizabete Alves Dias 

CARGO SERVIDOR 

Chefe de Gabinete Adjunto Maria do Socorro Costa Virgolino 

Diretor da Vigilância Municipal Wellington Pereira da Silva 

Assessor de Gabinete  Maria Fernandes Alves Bessa 

Assessor de Gabinete Angélica Nadja de Negreiro Oliveira 

Assessor de Gabinete Alcimar Otaviano da Costa e Silva 

Assessor de Gabinete Antonio Filgueira de Souza 

Assessor de Gabinete Lívia Vitória de Freitas Bessa 

Assessor de Gabinete Ana Lúcia Donato Alves 

Assistente do Prefeito Aguida Bessa de Freitas Oliveira 

Assistente da Assessoria de Imprensa Gilcarlos Pereira Araujo 

Assistente de Patrimônio Yasmim Diógenes Bessa 

Assistente de Patrimônio Ana Julia de Moura 

Procurador Geral do Município Aliatá Pereira Pinto Júnior 

Chefe de Gab. da Proc. Geral do Município Fabrício Diógenes Fernandes 

CARGO SERVIDOR 

Diretor de Recursos Humanos José Ricardo Pereira da Silva 

Assessor Administrativo  João Victor Lima Nunes 

Assessor Administrativo Carlos Augusto Bessa Simão 

Chefe de Protocolo  Indonésia Patrícia Holanda Andrade Ferreira 

Chefe de Arquivo Maria José Araújo 

Chefe do Almoxarifado Maria da Conceição Freitas Regis 

Assistente de Patrimônio Maria Eva de Paiva Lima 

Secretário da Junta do Serviço Militar Ivannecio da Costa Paiva 

Subsecretário da Junta de Serviço Militar Leidiana Matias 

Subcoordenador de Material e Patrimônio Rita de Cássia Silva 

Subcoordenador de Serviços Gerais Maria José da Silva Fernandes 

CARGO SERVIDOR 

Assessor Administrativo Sérgio Antonio Aquino Ximenes 

Assessor de Controle Interno Francisca Gilcemeyre Paiva Ferreira 

CARGO SERVIDOR 

Coordenador de Meio Ambiente Lionara Magalhães Alves 

Chefe do Depart. de Assuntos Agropecuários Fernanda Ferreira Raposo Cardoso 

Coordenador de Apoio ao Agricultor Patrícia Ferreira Lopes Martinelli 

Chefe do Set.de Apoio ao Peq. Prod. Rural Francisco Alcivan Pereira Batista 

Subcoordenador de Material e Patrimônio Verônica Mendes de Freitas 

Subcoordenador de Serviços Gerais Ana Nery Maia do Nascimento 



Pág.  Publicado em: www.taboleirogrande.rn.gov.br/diario.php 

 

 
 
 
 

 

Instituído pela Lei Municipal Nº 217, de 09 de janeiro de 2008. 
 

      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA 

 
Edição Nº. 1743 – Taboleiro Grande/RN,Sexta-Feira – 31 de dezembro de 2021. 

 

 

     2 

Subcoord. de Serviços Gerais Debora Araújo Pereira 

Subcoord. de Serviços Gerais Damião Pereira Melo 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 
 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER     
 

                                            

 

                     

CARGO SERVIDOR 

Secretário de Esporte e Lazer Manuel Sousa de Oliveira 

Secretário Adjunto de Esporte e Lazer Arthur Rodrigues Soares 

Coordenador de Atividades Esportivas Francisco Daniel da Silva 

Coordenador de Atividades de Lazer Edjarlison Alves Feitosa Silva 

Subcoordenador de Mat. e Patrimônio Neurizete Cristina de Freitas Souza Rodrigues 

Subcoordenador de Serviços Gerais Josibias Carlos da Silva 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

Fim do Diário Oficial - Edição N.º 1743 de 31 de dezembro de 2021 com 2 pág. 

CARGO SERVIDOR 

Secretário Adj. de Cultura, Tur. e Juv. Ussula Lourena Alves Bessa 

Chefe do Setor de Cultura Bruna Daniela da Silva 

Chefe do Setor de Turismo Jaira Maria Gomes Bessa  

Diretor de Atrativos Turísticos Wiara Michele da Silva Melo 

Diretor de Atrativos Turísticos Maria Alzenir Alves Bessa 

Assessor de Políticas para a Juventude Maria Rozileide Matias Nobre 

Subcoordenador de Material e Patrimônio José Lopes do Nascimento 

Subcoordenador de Serviços Gerais Maria Bernadeth Paulino Alves 

CARGO SERVIDOR 

Secretário Adj. de Saúde e Saneamento Yasmim Rufino Diógenes 

Chefe do Setor de Atenção Básica Francisca Rakiele Rodrigues de Souza 

Chefe do Setor de Inspeção Sanitária Aurea Jucimara de Bessa Souza 

Chefe do Setor de Vigilância em Saúde Kátia Vieira de Lima 

Chefe do Setor de Média Complexidade Antonia Wigna Nunes Leite 

Diretor de Unidade Hospitalar Aurea Milenna Silva 

Subcoordenador de Mat. e Patrimônio Francisco Raul Rodrigues de Souza 

Subcoordenador de Mat. e Patrimônio Luiza de Marilaque Alves de Castro 

Subcoordenador de Serviços Gerais Paulo Oziel Pereira 

Subcoordenador de Serviços Gerais Antonia Célia da Silva 

CARGO SERVIDOR 

Chefe do Setor de Assistência à Criança Antonia Elza da Silva 

Chefe do Setor de Assistência ao Idoso Francisca Adriely Nunes Batista 

Chefe do Setor de Assistência ao Portador de Deficiência Física Ítalo Ferreira Bessa 

Chefe do Setor de Habitação Popular Francisco Leandro Batista 

Coordenador de Educação Social Ana Caline da Silva Oliveira 

Subcoordenador de Material e Patrimônio Nadja Maria da Silva 

Subcoordenador de Serviços Gerais Alcilene Otaviano da Costa e Silva 

CARGO  SERVIDOR 

Fiscal de Limpeza Urbana Cid Josean Duarte de Araújo 

Fiscal de Limpeza Urbana Francisco Thiago de Paiva Cavalcante 

Chefe do Setor de Obras Vanúzia de Freitas Bessa 

Chefe de Almoxarifado Vanessa Rodrigues Pereira 

Subcoordenador de Material e Patrimônio Antônio Aucigério Pereira Costa 

Subcoordenador de Serviços Gerais Antônio Alves Filho 

CARGO SERVIDOR 

Secretário Adj. de Transporte e Trânsito  Edilson Custódio Queiroga Júnior 

Chefe de Setor de Transportes Josué Medeiros do Nascimento 

Coordenador de Transportes Antonio Diogo Pereira Neto 

Coordenador de Trânsito Marcelo Paiva de Freitas Rego 

Diretor da Unidade de Garagem Luiz Carlos Alves Magalhães 

Subcoordenador de Mat. e Patrimônio Francisco Ronivon Cavalcante Dias 

Subcoordenador de Serviços Gerais Antonio Pereira de Araújo 

CARGO SERVIDOR 

Secretário Adjunto de Tributação Antonio Wígenes Bessa 

Coordenador de Arrecadação de Tributos Watson Gomes Cavalcante 

Coordenador de Tecnologias Tributárias Tarcísio Bessa Cavalcante 

Subcoordenador de Material e Patrimônio Joanadaque Costa Virgulino 

Subcoordenador de Serviços Gerais Francisca Ailza Moura Duarte 


